
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-663 del 03/08/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura 
di  detergenti  per  lavavetrerie  da  laboratorio  a  marchio 
SMEG, mediante Trattativa diretta n. 3608163 sul Mepa di 
Consip stipulata con FAVS SRL. Importo Euro 13.852,08 
+IVA  22%  pari  a  Euro  16.899,54.  CIG  9884646BEA. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-679 del 03/08/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 03 (tre) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: Laboratorio Multisito. Affidamento diretto della fornitura di detergenti per lavavetrerie 

da laboratorio a marchio SMEG, mediante Trattativa diretta n. 3608163 sul Mepa di 

Consip  stipulata  con  FAVS  SRL.  Importo  Euro  13.852,08  +IVA  22%  pari  a  Euro 

16.899,54. CIG 9884646BEA. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

             RICHIAMATE:

● D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023,  del Budget  generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

● D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

● il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120;

● il  Decreto  Legge  31  maggio  2021  n.77  ‘’Governance  del  Piano  Nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 01 06 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, 

numero 108;

VISTI :

● in  particolare  l’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,  convertito  in  l.  120/2020,  come 

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

● le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

              PREMESSO:

● che il Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, ha presentato richiesta di 

acquisto per la fornitura di detergenti  per lavavetrerie da laboratorio a marchio SMEG da 

consegnarsi in 2 tranche, una nel 2023 e una nel 2024, presso ciascuna delle quattro sedi del 



Laboratorio  Multisito  di  Arpae  come  di  seguito  dettagliato:

OGGETTO FORNITURA ANNO 2023 SEDE DI CONSEGNA
Nr. 12 Acid Glass C2 e nr. 12 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Ferrara 
Nr. 10 DeterLiquid I2 e nr. 15 Acid Glass C2 Sede Laboratorio Multisito di Ravenna
Nr. 20 Acid Glass C2 e nr. 20 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Bologna

Nr. 10 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Reggio Emilia

OGGETTO FORNITURA ANNO 2024 SEDE DI CONSEGNA
Nr. 12 Acid Glass C2 e nr. 12 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Ferrara
Nr. 10 DeterLiquid I2 e nr. 15 Acid Glass C2 Sede Laboratorio Multisito di Ravenna
Nr. 20 Acid Glass C2 e nr. 20 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Bologna

Nr. 10 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Reggio Emilia

● che a seguito di istruttoria, il RUP e ha proposto l'affidamento alla società FAVS SRL (CF 

03433320375) in quanto specializzata e affermata nel mercato del settore di riferimento e  nel 

rispetto del principio di rotazione stimando il  costo della fornitura in euro 13.900,00 (Iva 

esclusa);

CONSIDERATO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

● che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

● che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo l’importo  presunto  dell'affidamento,  superiore  ad  euro  5.000,00  vi  è  obbligo  di 

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove la fornitura da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi;

DATO ATTO:

● che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a. riscontrando che il  bene da acquistare è presente nel Bando 

“Beni  -  Prodotti  e  attrezzature  per  le  pulizie” ,  al  quale  risulta  abilitato  l’operatore 

economico individuato per l’affidamento a FAVS SRL (CF 03433320375);

RITENUTO: 

● quindi,  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.16  luglio  2020,  convertito  in  legge 11 

settembre 2020, n. 120, di invitare a Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da 

espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA di Consip S.p.A. l'operatore economico FAVS 



SRL  (CF  03433320375)  con  sede  legale  in  Via  Seragnoli,5  -  40138  Bologna,  fissando 

l'importo massimo di affidamento in Euro 13.900,00 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza pari 

a zero;

● che,  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  condotta  dal  Rup,  sono  stati  redatte  le  Condizioni 

particolari di fornitura e la Scheda economica di dettaglio, allegati rispettivamente sub A) e 

sub B) al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

CONSIDERATO:

● che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip Spa in data 15/06/2023 è stata avviata con l'operatore economico FAVS SRL (CF 

03433320375)  la Trattativa Diretta nr. 3608163 corredata dai documenti sopra elencati;

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) 9884646BEA attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

● che entro il termine di scadenza stabilito (ore 13.00 del 29/06/2023) l'operatore economico 

FAVS SRL (CF 03433320375) ha presentato la propria offerta economica formulata per un 

importo complessivo di Euro 13.852,08 +IVA 22%;  

● che si  è verificata la conformità della proposta pervenuta dall'operatore economico  FAVS 

SRL (CF 03433320375); 

VALUTATA:

● l'offerta  congrua  sotto  il  profilo  economico,  considerati  i  prezzi  di  mercato  per 

componentistica equivalente; 

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77, la fornitura di detergenti per lavavetrerie da laboratorio 

a  marchio  SMEG,  all'operatore  economico  FAVS  SRL  (CF  03433320375),  mediante 

trattativa  diretta  nr.  3608163  sul  Mepa  di  Consip,  secondo  i  termini  delle  Condizioni 

particolari sub A) per l'importo complessivo di Euro 13.852,08 (Iva esclusa) come da offerta 

economica  complessiva sub C)  e ai  prezzi  specifici  contenuti  nella  Scheda economica  di 

dettaglio sub B);

● che la formalizzazione del contratto con FAVS SRL (CF 03433320375) avverrà in forma 

elettronica  mediante  la  stipula  della  trattativa  diretta  sul  portale  Mepa  di  Consip, 

all'approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO:

● che  la  ditta  aggiudicataria,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico  di 

Consip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.



● che sono stati  effettuati i controlli  amministrativi sull’aggiudicatario, tramite l'acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione 

del Casellario Informatico dell'ANAC;

● che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che,  trattandosi  di  mera  fornitura, non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione del 

DUVRI,  e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

● che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

● che é rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti , Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

ATTESTATO:

● la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INFINE:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, mantiene su di sé le 

funzioni ed i compiti di responsabile unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Dott.ssa  Lisa  Recca, 

Responsabile  Unità  Gestione budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

      

    DETERMINA

1 di affidare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett a) del d.l. 

76/2020, come convertito in l. 120/2020,  come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 

maggio 2021 n.77 la fornitura di detergenti per lavavetrerie da laboratorio a marchio SMEG, 

all'operatore economico FAVS SRL (CF 03433320375), con sede legale in Via Seragnoli,5 - 

40138 Bologna, mediante trattativa diretta sul Mepa di Consip nr. 3608163, secondo i termini 

delle Condizioni particolari sub A) per l'importo complessivo di Euro 13.852,08 (Iva esclusa) 



come da offerta economica complessiva sub C) e ai prezzi specifici contenuti nella Scheda 

economica di dettaglio sub B), tutti parti integranti e sostanziali del presente atto;

2 di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà con la stipula della Trattativa Diretta 

in modalità elettronica sul portale Acquisti in rete Pa, a firma del Responsabile Laboratorio 

Multisito, Dott. Stefano Forti, subordinatamente al regolare adempimento degli obblighi in 

capo all’aggiudicatario per la stipula del contratto.

3 di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. 

"Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  convertito  in  legge  11 

settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 

l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’esito  positivo  dei 

controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.;

4 di  dare  atto  che al  Responsabile  unico del  procedimento  sono assegnate  le  funzioni  ed i 

compiti  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture.

5 di   dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  16.899,54  (IVA incl.)  avente  natura  di 

“MATVA-MATPU”, relativo  al  presente  provvedimento è a carico degli esercizi 2023-

2024 con riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMDT e così suddiviso:               

➢ Esercizio 2023: Euro 8.449,77 iva inclusa;

➢ Esercizio 2024: Euro 8.449,77 iva inclusa;

6 che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) 9884646BEA attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C). 

7 che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che,  trattandosi  di  mera  fornitura, non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione del 

DUVRI,  e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze.

8 di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

            

 Il Responsabile del Laboratorio Multisito

            (F.to Dott. Stefano Forti)



OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura di detergenti a marchio SMEG per

lavavetrerie da laboratorio, mediante contratto ad esecuzione continuata, con consegne da effettuarsi nel

corso del biennio 2023/2024, presso strutture afferenti al Laboratorio Multisito.

Importo stimato pari ad Euro 13.900,00 (iva esclusa)

Trattativa diretta n. 3608163 CIG: 9884646BEA

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla trattativa diretta n. 3608163

predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

OGGETTO DELLA FORNITURA

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di detergenti a marchio SMEG per lavavetrerie da laboratorio.

Valore complessivo dell’affidamento, euro € 13.900,00 (Iva Esclusa), salvo la revisione prezzi che sarà

riconosciuta secondo quanto previsto nel presente atto.

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00.

L’oggetto dell’affidamento è la fornitura sotto descritta da consegnare nelle sedi specifiche sotto indicate, previo

accordo con i relativi riferimenti tecnici:

OGGETTO FORNITURA ANNO 2023 SEDE DI CONSEGNA

Nr. 12 Acid Glass C2 e nr. 12 Deterliquid SP2

Sede Laboratorio Multisito di Ferrara : Via Bologna 534 int 11.

Referente: Sig.ra Flavia Pocaterra - Tel. 0532/901219 - e-mail :

fpocaterra@arpae.it

Nr. 10 DeterLiquid I2 e nr. 15 Acid Glass C2

Sede Laboratorio Multisito di Ravenna :

Via Giulio Alberoni, 17/19 (o in alternativa nuova sede sita in Via

Berlinguer 48121 - Ravenna)

Referente : Sig.ra Cristina Tarroni - Tel. 0544/210 625 - e-mail

:ctarroni@arpae.it

Nr. 20 Acid Glass C2 e nr. 20 Deterliquid SP2

Sede Laboratorio Multisito di Bologna: Via Francesco Rocchi, 19.

Referente : Sig.ra Monica Gaiani- Tel. 051/396 224 - e-mail:

mgaiani@arpae.it

Nr. 10 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Reggio Emilia:Via Giovanni Amendola, 2.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Referente : Sig. Yuri Veronesi - Tel. 331/4010655 - e-mail:

yveronesi@arpae.it

OGGETTO FORNITURA ANNO 2024 SEDE DI CONSEGNA

Nr. 12 Acid Glass C2 e nr. 12 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Ferrara : Via Bologna 534 int 11.

Referente: Sig.ra Flavia Pocaterra - Tel. 0532/901219 - e-mail :

fpocaterra@arpae.it

Nr. 10 DeterLiquid I2 e nr. 15 Acid Glass C2 Sede Laboratorio Multisito di Ravenna : Via Giulio Alberoni, 17/19 (o

in alternativa nuova sede sita in Via Berlinguer 48121 - Ravenna)

Referente : Sig.ra Cristina Tarroni - Tel. 0544 210 625 – e-mail:

ctarroni@arpae.it

Nr. 20 Acid Glass C2 e nr. 20 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Bologna: Via Francesco Rocchi, 19 -

Referente : Sig.ra Monica Gaiani-

Tel. 051/396 224 - e-mail: mgaiani@arpae.it

Nr. 10 Deterliquid SP2 Sede Laboratorio Multisito di Reggio Emilia:Via Giovanni Amendola, 2

Referente: Sig. Yuri Veronesi - Tel. 3314010655 – e-mail:

yveronesi@arpae.it

Le consegne dovranno essere effettuate a cura del Fornitore presso le sedi ordinanti, in orario compreso dalle 9

alle 13 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi. L’ordine dovrà essere evaso entro 15 ( quindici) giorni naturali e

consecutivi dalla data di ricezione dell’ordine elettronico.

Non sono ammesse offerte parziali.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie

unilaterali, a pena di nullità.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese di

contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula

generato dal Mercato elettronico.

DURATA DELL’ AFFIDAMENTO

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


L’affidamento ha una durata di 24 mesi dalla data di stipula o dall’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza.

Per durata del contratto si intende il periodo entro il quale Arpae potrà emettere gli ordini di fornitura.

MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla presente trattativa diretta consisterà in:

Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

a) Documento di gara unico europeo (DGUE);

b) PASSOE rilasciato da ANAC;

a) Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato B), firmato digitalmente dal legale rappresentante

dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in particolare:

1. la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

2. l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare Ministero

Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e comma 5 lett. l)

contenute nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto a propria conoscenza, per i

soggetti attualmente in carica:

- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

- in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri tipi di

società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale

rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di

rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di

maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a quattro. Si precisa che, in caso di

due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della partecipazione azionaria, le

dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico o di

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui all’art.80 comma 3

del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che le

dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria

conoscenza, anche a tutti i soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio della procedura.

Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla sussistenza del

requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le dichiarazioni rese si

intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i

soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85 del Codice Antimafia.

b) PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera dell’ANAC n. 464 del 27.07.2022, attraverso l’utilizzo del

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), reso disponibile dall’ANAC relativo al concorrente.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa dichiarazione o

falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo

o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della

presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle

procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni,

decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

Offerta tecnica

L’offerta tecnica – a pena d’esclusione – dovrà consistere in:

● schede tecniche descrittive dei prodotti offerti, per consentire di verificare la corrispondenza alle

specifiche richieste dell'Agenzia.

Il RUP potrà invitare il fornitore a fornire chiarimenti in ordine ai documenti presentati nell’ambito della

documentazione tecnica.

Offerta economica

L’offerta economica dovrà consistere:

● Scheda offerta economica dei prodotti compilata, sul modello reso disponibile dall’ Amministrazione;

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


● In un’offerta economica riportante il valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello

generato dal sistema.

Tutti i prezzi indicati nelle schede allegate si intendono espressi in euro, IVA esclusa.

Nel caso di contrasto tra il prezzo complessivo della fornitura indicato nella scheda offerta economica dei prodotti

e la somma dei prezzi unitari riportati nella scheda medesima, prevarrà quest’ultima.

Nel caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella scheda offerta

economica dei prodotti, prevarrà quest’ultima.

MODALITÀ DI AFFIDAMENTO

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal Mepa di Consip la

documentazione presentata dalla società offerente e conseguentemente il Responsabile unico del procedimento

procederà alla verifica della completezza e regolarità della stessa

Si precisa che:

● in caso di contrasto tra prezzo per confezione e prezzo complessivo, salvo errore palesemente

riconoscibile, prevarrà l’indicazione del prezzo complessivo e si provvederà di conseguenza a rettificare

il prezzo per confezione e il prezzo totale. E’ onere del concorrente verificare la correttezza dei calcoli

eseguiti dal foglio elettronico. L’amministrazione non si assume nessuna responsabilità al riguardo.

Si terrà conto in fase di ordine della tipologia di confezionamento offerto dalla ditta aggiudicataria e del codice

articolo indicato. Il confezionamento proposto per ogni articolo in sede di offerta non potrà essere modificato dalla

ditta aggiudicataria per tutta la durata del contratto, salvo diverso accordo con l’Amministrazione.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

STIPULA

Con l'aggiudicatario sarà stipulato un contratto secondo le modalità previste dal mercato elettronico di Consip.

Il documento di stipula generato automaticamente sul sistema riporterà il prezzo complessivo offerto dal soggetto

aggiudicatario.

L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile Laboratorio

multisito di Arpae Emilia-Romagna.

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa con la sottoscrizione del DGUE in sede di

partecipazione.

Nelle more dell’espletamento dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, Arpae di

riserva la facoltà di ordinare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. a) del

d.l. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021, convertito in legge 108/2021.

La verifica del possesso dei requisiti avverrà, ai sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e della delibera

dell’ANAC n. 464 del 27 luglio 2022, attraverso l’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico

(FVOE) reso disponibile dall’ANAC, al quale tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura

devono registrarsi accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad accesso riservato - FVOE),

secondo le istruzioni ivi contenute; il soggetto Responsabile della verifica dei requisiti è il RUP, il dott. Stefano

Forti.

La stipula della trattativa diretta è subordinata altresì alla presentazione, da parte della ditta prescelta della

documentazione di seguito indicata, entro il termine di 7 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della

richiesta di Arpae:

● dichiarazione sostitutiva relativa all’avvenuto pagamento all'erario dell'imposta di bollo con contrassegno

telematico;

● dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Coerentemente con quanto disposto dall’art. 21 comma 2 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione

digitale), i documenti inseriti nel sistema FVOE di ANAC dagli operatori economici, devono essere firmati

digitalmente dal legale rappresentante della ditta o da un suo eventuale delegato. Pertanto tali soggetti devono

dotarsi di un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell’elenco

pubblico dei certificatori.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti la dichiarazione di

tracciabilità, ovvero non presenti copia del versamento delle spese di bollo nonchè non risulti in possesso dei

requisiti generali dichiarati, l’Agenzia procederà alla revoca del provvedimento di aggiudicazione della presente

procedura.

NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “Beni”

“Prodotti e attrezzature per le pulizie” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato

Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

6

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott. Stefano Forti, Responsabile Laboratorio Multisito di Arpae Emilia-Romagna.

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Elisa Bui - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito - e-mail ebui@arpae.it

EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella Trattativa diretta esclusivamente

attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica Trattativa diretta.

Documenti allegati:

● Documento di gara unico europeo (DGUE)

● Scheda offerta economica

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(Dott. Stefano Forti)

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it |
P.IVA e C.F. 04290860370

7

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Fornitura biennale di detergenti a marchio SMEG per Lavavetrerie da laboratorio

IMPORTO A BASE DI GARA: EURO 13.900,00 (IVA ESCLUSA) - PERCENTUALE DI PRODOTTI RICHIESTI:  100% 

POS PRODOTTO MARCA DESCRIZIONE

1 Smeg 20 DETERLQI2 625.200.003 20  €                   56,10  €       1.122,00 

2 Smeg 94 ACIDGLC2 625.200.015 94  €                   69,96  €       6.576,24 

3 Smeg 84 DETERLQSP2 625.200.007 84  €                   73,26  €       6.153,84 

Totale Complessivo Euro IVA esclusa  €     13.852,08 

Fabbisogno totale 
Arpae (per u.m.)

CODICE ARTICOLO 
PRODUTTORE

CODICE ARTICOLO 
DEL  FORNITORE 

QUANTITA' OFFERTA 
in confezioni (per 
fabbisogno Arpae)

PREZZO UNITARIO 
confezione (iva esclusa)

PREZZO TOTALE 
OFFERTO per 
fabbisogno Arpae 
(iva esclusa)

Detergente Smeg 
Deterliquid l2 conf da 5l

Detergente Smeg 
Deterliquid l2 conf da 

5l

Detergente Smeg 
AcidGlass C2 conf da 5 lt

Detergente Smeg 
AcidGlass C2 conf da 

5 lt

Detergente Smeg 
Deterliquid SP2 conf da 

5lt

Detergente Smeg 
Deterliquid SP2 conf 

da 5lt



NUMERO DI RDO: 3608163
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Affidamento della fornitura di detergenti a marchio  SMEG per lavavetrerie da laboratorio

0

RdO nr. 3608163

Numero lotto

Ente acquirente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Ufficio DIREZIONE TECNICA - LABORATORIO MULTISITO

Punto ordinante STEFANO FORTI

Recapito telefonico 059433610

BolognaCittà

Indirizzo sede Largo caduti del lavoro, 6

Codice fiscale 04290860370 Codice univoco ufficio Non presente

SFORTI@ARPAE.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

Ragione sociale/Denominazione

FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA S.R.L

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

03433320375

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/06/2023



NUMERO DI RDO: 3608163
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 13852,08

Valore

Elenco dichiarazioni abilitazione

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di "Prodotti e
attrezzature per le pulizie" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

10000

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/06/2023



NUMERO DI RDO: 3608163
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 21/06/2023



N. Proposta:   PDTD-2023-679   del    03/08/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 
detergenti  per  lavavetrerie  da  laboratorio  a  marchio  SMEG, 
mediante Trattativa diretta n. 3608163 sul Mepa di Consip stipulata 
con FAVS SRL.  Importo  Euro 13.852,08  +IVA 22% pari  a  Euro 
16.899,54. CIG 9884646BEA. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/08/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


